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نبض تولید مسکن همچنان در حال 

مسکن
ضعیف شدن است. طبق آمارهای 
رســمی، برنامه ریــزی بــرای 
ساخت وساز مسکونی در پایتخت با شتاب بیشتری 
در حال افول است؛ به گونه ای که اطلاعات مرکز آمار 
ایران نشــان می دهد تعداد واحدهای مســکونی 
پیش بینی شده در پروانه های صادره در بهار1401 
نســبت به فصل زمســتان در کل مناطق شهری 
21.8درصد و در شهر تهران 48.4درصد کاهش پیدا 

کرده است.
به گزارش همشــهری، عدم قطعیــت فعالیت های 
اقتصادی در سایه نامشخص بودن آتیه اقتصاد و قفل 
شدن مذاکرات رفع تحریم، اغلب بازارها را با کسادی 
و بلاتکلیفی مواجه کرده و در این میان بازار مسکن 
بعد از جهش حدود 10برابری قیمت در 4سال اخیر، 
با شرایط بســیار حادتری مواجه شده است. در این 
وضعیت، هم به واسطه کاهش قدرت خرید متقاضیان 
مصرفی و هم با کاهش حاشــیه سود ساخت وساز 
در اثر جهش هزینه های تولید، سازندگان کمتری 
رغبت آغاز پروژه مســکونی جدید دارند و انعکاس 
این وضعیت در آمار صدور پروانه های ســاختمانی 

مشهود است.

مسکنتهراندربنبست
نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه های ساختمانی 
صادر شده توســط شهرداری های کشــور در بهار 
سال1401 نشــان می دهد که در این فصل، تعداد 
۷۳۶پروانه احداث ساختمان توسط شهرداری تهران 
در بهار1401 صادرشده که نسبت به فصل گذشته 
50.۶درصد و نســبت به فصل مشابه سال گذشته 
4۷.2درصد کاهش داشته است. طبق اطلاعات مرکز 
آمار ایران، در این فصل، تعداد 5۹54واحد مسکونی 
در پروانه های صادرشــده برای احداث ساختمان از 
سوی شهرداری تهران پیش بینی شده که این مقدار 
نسبت به فصل گذشته 48.4درصد و نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته 4۶.1درصد کاهش داشته است. 
نکته قابل توجه اینکه به واسطه اعمال برخی مشوق ها 
در شــهرداری تهران بــرای ارائه تراکم تشــویقی 
به خصوص در نوســازی بافت های فرسوده، شتاب 
کاهش واحدهای مسکونی برنامه ریزی شده نسبت 
به میزان کاهش پروانه های ساختمانی در فصل بهار 

کمتر بوده و متوسط تعداد واحد مسکونی برای هر 
یک از پروانه های احداث ساختمان در شهر تهران 
به 8.1واحد رسیده است. در ادامه، انتظار می رود با 
فعال شدن قرارگاه مسکن شهرداری تهران و تسهیل 
ساخت وســاز مســکونی با هدف رفع نیاز مسکن 
پایتخت نشینان، از فصل تابستان به بعد دوباره تولید 
مسکن در تهران بازیابی شود و به خصوص در حوزه 
بافت های فرسوده، با اســتفاده از تسهیلات نهضت 
ملی مسکن، یک حرکت جهادی برای احیای تولید 
مسکن تهران آغاز شــده و کم کاری های گذشته را 

جبران کند.

بیتوجهیبهالگویمصرف
جدای از اینکه تولید مسکن در مقایسه با دوره های 
قبل و همچنین نیاز بازار با کاهش جدی روبه روست، 
بررسی آمارها نشان می دهد همچنان تولیدکنندگان 
ساختمان با دید سرمایه گذاری و جذب تقاضاهای 
این حوزه فعالیت می کنند و توجهی به الگوی مصرف 
مسکن و ذائقه و نیاز بازار ندارند. به گزارش همشهری، 
در بهار امسال، مجموع مساحت زیربنا در ۷۳۶پروانه 
احداث ساختمان صادرشده از سوی شهرداری تهران 
بالغ بر 112۷هزار مترمربع بوده است که این میزان 
نسبت به فصل گذشته 4۹.۶درصد و نسبت به فصل 

مشابه سال گذشته 45.۹درصد کاهش داشته است؛ 
اما نکته قابل تأمل اینکه متوسط مساحت زیربنای 
این دسته از پروانه ها در فصل بهار 15۳2مترمربع 
برآورد می شــود که با فرض میانگین 8.1واحد در 
هر پروانه، میانگین ناخالص زیربنــای هر واحد به 
بیش از 18۹مترمربع می رســد و با احتساب تراکم 
۶0درصدی، زیربنای مفید هر واحد مســکونی از 

11۳مترمربع بیشتر است.
تمایل سازندگان به احداث واحدهای بزرگ متراژ در 
حالی است که از منظر قدرت خرید، اغلب خانوارهای 
تهرانی قادر به خرید واحدهای مسکونی با میانگین 
متراژ 11۳مترمربع نیستند و ازنظر الگوی زندگی 
شهری در تهران نیز بســیاري از خانوارها به دنبال 
خرید یا اجاره خانه هایی با متراژ حدود ۷5مترمربع 

هستند.

انقباضساختمسکنکشور
تقریبا 2سال است که شــهر تهران با عقبگرد تولید 
مسکن مواجه شــده و به عنوان موتور تولید مسکن 
در کشور، عملا در دوره کسادی و رکود به سر می برد 
اما در فصول اخیر، در سایر نقاط شهری نیز وضعیت 
بهتری حکمفرما نیســت و ســازندگان مسکن در 
اغلب مناطق شهری کشور از سرمایه گذاری جدید 

روی گردان شده اند. بررسی اطلاعات مرکز آمار ایران 
در طرح گردآوری اطلاعات پروانه های ساختمانی 
صادر شده توســط شهرداری های کشــور در بهار 
سال1401 نشــان می دهد که در این فصل تعداد 
2۹هزارو4۳۷پروانه احداث ســاختمان توســط 
شهرداری های کشور صادرشده است که این تعداد 
نسبت به فصل گذشته 20.4درصد و نسبت به فصل 
مشابه سال گذشته 15.۳درصد کاهش داشته است. 
بررســی این پروانه ها به تفکیک برنامه ریزی برای 
تولید واحدهای مسکونی نیز نشان می دهد که در 
این فصل برای احداث ۹0هزارو2۹0واحد مسکونی 
در کل مناطق شهری برنامه ریزی شده که این تعداد 
نسبت به زمستان گذشــته 21.8درصد و نسبت به 

بهار سال گذشته 12.۷درصد کاهش دارد.
به گزارش همشهری، مجموع مســاحت زیربنا در 
پروانه های صادرشــده برای احداث ساختمان در 
بهار1401 حــدود 1۷میلیون و105هزار مترمربع 
بوده که این مقدار نسبت به فصل گذشته 20.۶درصد 
و نسبت به فصل مشابه ســال گذشته 1۶.۷درصد 
کاهش داشته است. طبق آمارها متوسط مساحت 
زیربنا در پروانه های ساختمانی صادر شده در فصل 
بهار امســال 581مترمربع و متوســط تعداد واحد 

مسکونی در این پروانه ۳.1واحد بوده است.

سکته در تولید مسکن پایتخت
طبق آمارهای رسمی، برنامه ریزی برای تولید مسکن تهران در بهار امسال نسبت به سال قبل تقریبا نصف شده است

همشهری از رکود ساخت وساز مسکونی در فصل بهار گزارش می دهد

دومین قطار ترانزیتی روسیه در حال حرکت به سمت بندرعباس است
تمرین ترانزیت درکریدور شمال- جنوب

قطار فله بر روسیه بعد از سپری کردن مسافت 4هزار کیلومتری وارد مرز ریلی سرخس 

ترانزیت
شده و قرار است با پیمودن مسیر 1۶00کیلومتری تا بندرعباس، محموله های صادرات 
روسیه به هند را تحویل خطوط کشتیرانی دهد؛ این دومین قطار ترانزیتی روسیه است 

که از تیرماه تاکنون از خاک ایران عبور می کند.
به گزارش همشهری، ایران و روسیه در ماه های اخیر برای انتقال 10میلیون تن کالای ترانزیتی از طریق 
مسیرهای کریدور شمال- جنوب به توافق رسیده اند و در سایه این توافق، نخستین قطار ترانزیتی روسیه 
21تیرماه از مرز سرخس وارد ایران شد تا ۳۹کانتینر حامل مواد عایق رطوبتی را برای انتقال به هند، از 
خاک ایران عبور داده و به بندرعباس برساند. حالا دومین قطار ترانزیتی روسیه نیز متشکل از ۳۷واگن 
فله بر حامل کود شیمیایی برای رسیدن به هند وارد این کریدور بین المللی شده است. برآوردها حاکی 
از این است که هر یک از قطارهای ترانزیتی روسیه، در بهترین حالت 2هزار تن کالا را منتقل کرده اند 
که این مقدار نسبت به تفاهم 10میلیون تنی 2 کشور برای ترانزیت رقم بسیار اندکی محسوب می شود 
و بر همین اساس می توان گفت؛ عبور قطار دوم نیز فقط مرحله دیگری از تمرین ترانزیت ایران و روسیه 
در کریدور مستعد شمال – جنوب است و هنوز با ظرفیت های 2 کشور برای مبادلات ترانزیتی فاصله 

بسیاری دارد.
معاون وزیر راه و شهرســازی نیز در اظهارات خود به صورت ضمنی، ماهیت تمرینی عبور این قطارها و 
زمینه سازی برای توسعه ترانزیت ایران و روسیه را تأکید کرده و می گوید: برنامه ریزی راه اندازی این قطار 
ترانزیتی از دی ماه سال گذشته و با پیگیری ها و هماهنگی های لازم، طی سفرهای مقامات راه آهن 2 کشور 
به ایران و روسیه و برگزاری جلسات مختلف حضوری و مجازی فی مابین مدیرعامل راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران و مدیرعامل و قائم مقام راه آهن روسیه آغاز شده است. سید میعاد صالحی، مدیرعامل شرکت 
راه آهن، می افزاید: پس از عبور نخستین قطار در تیرماه و بررسی جزئیات مسیر و پیگیری رفع موانع و با  
توجه به موقعیت راهبردی ایران و همچنین مزایای متعدد این مسیر  از جمله کاهش قابل توجه مجموع 
زمان سیر، حرکت قطارهای بعدی نیز آغاز شده است. او معتقد است؛ عبور این قطار، سرآغازی برای ادامه 
این فرایند ارزشمند و مستمر خواهد بود و امید است با تثبیت کریدورهای عبوری از کشور، شاهد توسعه 
قابل توجهی در این راستا باشیم. طبق اعلام شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران، مقصد در نظر گرفته 

شده برای این محموله ها، کشورهای هندوستان و آفریقای جنوبی است.

جزئیاتقطارهایترانزیتیروس
 نخستین قطار ترانزیتی کانتینری روسیه که 21تیرماه برای ارسال کالا به هند وارد ایران شد، ۶ تیرماه 
از ایستگاه چخوف مسکو حرکت کرده بود و پس از طی مسیر ۳800کیلومتری با ظرفیت ۳۹کانتینر از 
مسیر روسیه، قزاقستان، ترکمنستان، وارد ایران شد. این قطار در ادامه مسیر ریلی 1۶00کیلومتری مرز 
ســرخس تا بندرعباس را طی کرد و درنهایت محموله آن از طریق مسیر دریایی به بندر ناواشوای هند 
متصل شد. دومین قطار ترانزیتی روسیه نیز در همین مســیر حرکت کرده و پس از طی بیش از 4هزار 
کیلومتر در خاک روسیه، قزاقستان و ترکمنستان، روز جمعه 8 مهرماه از مرز ریلی سرخس وارد کشور 
شده و حرکت در مسیر شاخه شرقی کریدور شــمال-جنوب ایران را آغاز کرده است. این قطار متشکل 
از ۳۷واگن فله بر محموله کود شیمیایی نیز پس از طی مسیری در حدود 1۶00کیلومتری در کشورمان 
به بندر شهیدرجایی بندرعباس خواهد رسید و محموله آن از بندرعباس به وسیله کشتی به کشور هند 

منتقل خواهد شد.

مرکز پژوهش های مجلس منتشر کرد
نمرهضعیفتهران

درامنیتسرمایهگذاری
فعالان اقتصــادی و داده های آماری نشــان می دهد که تهران 
در کنکور امنیت ســرمایه گذاری طی ترم زمستان سال1400 
نمره قبولی نگرفته و پس از پایتخت، بدترین اســتان های در 
شاخص امنیت ملی سرمایه گذاری استان های البرز، آذربایجان 
شرقی، اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد و البته خوزستان بوده اند. 
بهترین نمره را هم به ترتیب استان های خراسان جنوبی، کرمان، 
سیستان و بلوچســتان، گلستان، ســمنان و هرمزگان کسب 

کرده اند.
مرکــز پژوهش های مجلــس می گوید: شــاخص کل امنیت 
سرمایه گذاری در فصل زمستان سال گذشته نسبت به فصل پاییز 
اندکی بهبود یافته و به سمت مناسب تر شدن حرکت کرده است. 
با این حال فعالان اقتصادی همچنان از عمل نکردن مسئولان 
ملی به وعده هایشان، اختلال ناشی از محدودیت های خارجی و 
اعمال نفوذ و تبانی در معاملات دولتی به عنوان بدترین مولفه 
اثرگذار بر امنیت ســرمایه گذاری گلایه دارند، هرچند که آنها 
از مدیریت توزیع کالاهای قاچاق، کاهش سرقت ملی و کنترل 
استفاده غیرمجاز از نام ها و علائم تجاری و یا مالکیت معنوی به 

نسبت راضی تر بوده اند.
به گزارش همشــهری، بازوی تحقیقاتی مجلس می افزاید: در 
زمستان ســال گذشــته فعالان اقتصادی در مصاحبه خود از 
وضعیت نامناسب امنیت سرمایه گذاری در استان های تهران، 
البرز و آذربایجان شرقی انتقاد داشته و از این ۳استان به عنوان 
استان های بد و نامطلوب در امنیت سرمایه گذاری یاد کرده و در 
مقابل از عملکرد استان های خراسان جنوبی، گلستان و کرمان 
رضایت داشته اند. این گزارش می افزاید: با تلفیق داده های آماری 
و یافته های پیمایشــی، بهترین اســتان های ایران در شاخص 
امنیت سرمایه گذاری ۳استان خراسان جنوبی، کرمان و سیستان 
و بلوچستان و بدترین اســتان ها هم تهران، البرز و آذربایجان 
شرقی بوده اند. شاخص امنیت ملی سرمایه گذاری عددی بین 
1به عنوان بهترین و 10به عنوان بدترین نمره است که براساس 
2مولفه آماری و پیمایشی در هر فصل توسط پژوهشگران مرکز 
پژوهش های مجلس سنجیده و اعلام می شود. این گزارش نشان 
می دهد که در فصل های متوالی از نظر فعالان اقتصادی وضعیت 
سرمایه گذاری در اســتان های تهران، کهگیلویه و بویراحمد و 
ایلام به صورت مکرر منفی و وضعیت اســتان های سیستان و 
بلوچســتان، آذربایجان غربی و خراسان جنوبی مثبت ارزیابی 

شده است.
یافته های این تحقیق بیانگر این است که نمره به دست آمده از 
عمل مسئولان در سطح ملی در وعده های داده شده طی فصل 
زمستان سال گذشته 8.08 از 10، نمره میزان اختلال ایجاد شده 
در اثر تحریم های خارجی 8.01 از 10و اعمال نفوذ و تبانی در 
معاملات دولتی ۷.۹۷ از 10بوده است. مرکز پژوهش های مجلس 
می گوید: بدترین ارزیابی از وضعیت نماگرهای شاخص امنیت 
سرمایه گذاری در فصول مختلف سال 1400به عملکرد دولت و 
بهترین ارزیابی هم به مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض 
اختصاص داشته و به این ترتیب نمره عملکرد دولت از ۷.۷0 در 
بهار سال گذشته به ۷.48 در زمستان پارسال، نمره ثبات کلان 
در اقتصاد از ۶.۷۹ در بهار به ۶.52 در زمســتان، نمره شفافیت 
و ســلامت اداری از ۶.۶۹ در بهار به ۶.28 در زمســتان و نمره 
مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض از 4.45 در بهار پارسال 

به 4.1۷ در زمستان سال گذشته بهبود یافته است.

نمرهضعیفبهعملکرددولت
مرکز پژوهش های مجلس می گوید: هرچند وضعیت عملکرد 
دولت در امنیت ســرمایه گذاری در زمســتان پارسال بهتر از 
پاییز سال قبل شــده اما همانند چند پایش فصل های گذشته 
عملکرد دولت نامناســب ترین نماگر را به خود اختصاص داده 
که عمدتا شامل شــاخص هایی چون ســهولت احقاق حقوق 
قانونی شهروندان در ادارات، اختلال در کسب وکارها براساس 
محدودیت های خارجی و حمایــت و همراهی واقعی مقامات 

استانی از داوطلبان سرمایه گذاری می شود.
رتبه دوم در جدول شاخص امنیت ملی سرمایه گذاری از حیث 
نامناسب  بودن پس از عملکرد ضعیف دولت، به وضعیت ثبات 
اقتصاد کلان اختصــاص دارد که به گفته کارشناســان مرکز 
پژوهش های مجلس باید مشخص شود چه عواملی باعث شده اند 
که روند نماگر ثبات اقتصاد کلان تغییر کند و آیا این عوامل پایدار 
و تکرار شونده در فصل های آینده خواهد بود یا نه؟ افزون بر اینکه 
در رتبه سوم هم بدعهدی مسئولان ملی به وعده ها قرار دارد که 
ادامه این وضعیت انگیزه سرمایه گذاران و کارآفرینان را تضعیف 

و هزینه سنگینی بر کل اقتصاد وارد می سازد.

خبرخوشآقایوزیر!
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد می گوید: 
ظرف یکی دو ماه آینده، برای وام های خرد 
قرض الحســنه 10 میلیون تومانی و کمتر 
از آن، کارمزد 4 درصد ر ا به صفر خواهیم 
رساند تا برای نخستین بار مردم بدون کارمزد بتوانند وام دریافت 
کنند. این خبر در شرایطی اعلام شده که همواره از نظام بانکی 
خواسته می شود تا بر درآمدهای غیرمشاع یا کارمزد تکیه کنند 
و بدیهی است که بخشــش کارمزد وام های خرد قرض الحسنه 
می تواند دست کم بخشی از منابع درآمدی 2بانک قرض الحسنه 
رسالت و مهر ایران را کاهش دهد. افزون بر اینکه امروزه نیاز به 
وام های خرد زیر 10میلیون تومان به ســبب تورم کمتر شده 
و بیشــتر متقاضیان نیازمند وام با ارقام کلان تر هستند. از این 
جهت پیشنهاد می شود وزارت اقتصاد به عنوان نماینده دولت 
و بانک مرکزی به عنوان حامی حقوق سپرده گذاران به گونه ای 
تصمیم گیری کنند که انگیزه مردم برای سپرده  کردن بخشی 
از پس اندازشان در قالب عقد قرض الحسنه افزایش یابد تا از این 
طریق بانک ها بتوانند سهم بیشتری به وام های قرض الحسنه 
اختصاص دهند. در غیراین صورت دولت ناچار خواهد شد که هر 

سال سقف وام های قرض الحسنه بدون کارمزد را افزایش دهد.

مافیایخودساخته
خبر: مقصود اســعدی ســامانی، دبیر انجمن 
شــرکت های هواپیمایی می گویــد: هیچ ایرلاینی 
نرخ بلیت پروازها را افزایش نداده، بلکه قیمت بلیت 
هواپیما توسط چارترکنندگان، دلالان و واسطه ها 

افزایش پیدا کرده است.
نقد:صنعــت هواپیمایی ایران زیــر بار 4دهه 
تحریم ظالمانه خارجی زمینگیر شده و همزمان با 
خودتحریم های ناروای داخلی در بحث قیمت گذاری، 
انتفاع فعالیت های ایرلاین ها نیز به جای اختصاص 
به خود شرکت ها، به جیب دلالان و واسطه ها روان 
شــده اســت؛ چراکه ایرلاین ها تضعیف شده، به 
سلف فروشی بلیت روی آورده اند و پروازهای خود را از 
مدت ها قبل به دلالان و چارترکنندگان می فروشند 
تا آنها بنا به اقتضای زمان پرواز، هرجور که خواستند 
روی بلیــت قیمت بگذارنــد اما تقصیــر اصلی به 
عدم تصمیم گیــری دولت برای آزادســازی قیمت 
بلیت مربوط می شود و باید تمهیدی اندیشیده شود.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

شاخص امنیت ملی سرمایه گذاری در زمستان 1400

تهران
البرز

آذربایجان شرقی
اصفهان

کهگیلویه و بویراحمد
خوزستان

چهارمحل بختیاری
گیلان
ایلام

مازندران
خراسان رضوی

زنجان
قم

کشور
کردستان
کرمانشاه

آذربایجان غربی
یزد

لرستان
فارس
بوشهر
مرکزی

خراسان شمالی
قزوین
اردبیل
همدان

هرمزگان
سمنان

گلستان
سیستان وبلوچستان

کرمان
خراسان جنوبی

6.48
6.28
6.25
6.25
6.21
6.14
6.08
6.05
6.02
6.01
6.01
6
5.97
5.92
5.91
5.91
5.9
5.9
5.89
5.88
5.88
5.86
5.85
5.83
5.78
5.76
5.7
5.66
5.61
5.61
5.56
5.33


